
Raadsbesluit
Haarlem

de secretaris, de burgemeester,

Kenmerk: 2024/1207921 1/3

Behandelvoorstel voor 
commissie

Onderwerp
Tijdelijk buiten werking stellen Referendumverordening

Relevante eerdere 
besluiten_______
Besluit college
d.d. 2 juli 2024

Nummer
Portefeuillehouder
Programma/beleidsveld
Afdeling____________
Auteur_____________
Telefoonnummer_____
Email_______________
Kernboodschap

Vaststellen Referendumverordening gemeente Haarlem 2022 in raadsvergadering
24 maart 2022 (2021/679870)__________________________________________
1. het college stelt het voorstel aan de raad vast.

2024/1207921______________________________________________________
Wienen, J._________________________________________________________
6.2 Gemeentelijk bestuur_____________________________________________
CC_______________________________________________________________
Westerink, A._______________________________________________________
06-28 75 10 89______________________________________________________
awesterink@haarlem.nl______________________________________________
Met het verlenen van het gevraagde ontslag aan twee leden van de 
referendumcommissie en het aflopen van de herbenoemingstermijn van drie 
leden, heeft Haarlem geen functionerende referendumcommissie meer.
Gecombineerd met het feit dat op grond van de evaluatie van de
referendumcommissie naar aanleiding van het referendum op 6 maart 2024 blijkt 
dat de huidige Referendumverordening op meerdere punten moeilijk uitvoerbaar 
is en daarom wijziging behoeft, stelt het college voor om de
Referendumverordening (2022) tijdelijk buiten werking te stellen._____________
De commissie Bestuur wordt verzocht advies te geven aan de raad over het 
voorstel van het college in paragraaf 2 en over de wijze van agendering van het 
raadsstuk in de raadsvergadering.

*ƒ* Gemeente



De raad der gemeente Haarlem,

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders,

iffier. de voorzitter,

V

Kenmerk: 2024/1207921 2/3

3. Beoogd resultaat
Met het tijdelijk buiten werking stellen van de huidige Referendumverordening ontstaat tijd en 
ruimte om met de raad te overleggen over de gewenste referendumverordening en het werven van 
nieuwe leden voor de referendumcommissie.

2. Voorstel aan de raad
Het college stelt de raad voor om:

1. De Referendumverordening gemeente Haarlem 2022 tijdelijk buiten werking te stellen.
2. Te besluiten dat dit besluit in werking treedt met ingang van de dag na die van 

bekendmaking.

4. Argumenten
Huidige Referendumverordening blijkt op meerdere punten moeilijk uitvoerbaar

Besluit:
1. De Referendumverordening gemeente Haarlem 2022 tijdelijk buiten 

werking te stellen.

2. Dat dit besluit in werking treedt met ingang van de dag na die van 
bekendmaking.

1. Inleiding ' XX
Bij brief van 1 juli 2024 hebben de leden van de referendumcommissie een verzoek aan de raad tot 
ontslag gedaan. Daarnaast loopt de benoemingstermijn van ctne van de vijf leden op 14 juli 2024 af. 
Dit betekent dat de referendumcommissie geen leden meer heeft en dus ook (tijdelijk) niet kan 
functioneren. Daarmee is ook de referendumverordening feitelijk onuitvoerbaar, omdat er geen 
commissie is die op een aantal belangrijke punten een rol heeft in een proces rond een 
referendum(verzoek). Daarnaast geeft de evaluatie van het referendum op 6 maart 2024 door de 
referendumcommissie en de eerste bespreking van die evaluatie in de commissie Bestuur op 13 juni 
2024 aanleiding om de Referendumverordening gemeente Haarlem 2022 op diverse punten te 
wijzigen. In deze situatie stelt het college voor om de referendumverordening tijdelijk buiten werking 
te stellen, zodat er tijd is voor beraad over het verdere proces.

Ontwerp-besluit raad 
d.d 1.8 JUL 2024 
(wordt ingevuld door de 
griffie)



4*

3/3Kenmerk: 2024/1207921

Geen functionerende referendumcommissie meer
Met het verlenen van ontslag aan de leden Jurien Korzelius en Charlotte Wagenaar en het aflopen 
van de herbenoemingstermijn van de leden Marion Veerbeek, Joop van Holsteijn en Philip van Praag 
op 14 juli 2024 heeft de referendumcommissie geen leden meer. Dat heeft tot gevolg dat zij haar 
taken op grond van artikel 4 van de Referendumverordening niet langer kan uitvoeren, in ieder geval 
niet tot het moment dat er weer (vijf) nieuwe leden zijn benoemd. Het werven van nieuwe leden 
vraagt tijd, zo is ook in het verleden gebleken. Dit betekent ook, dat uitvoering van de
Referendumverordening en het organiseren van een eventueel referendum in overeenstemming met 
de Referendumverordening voorlopig niet mogelijk is.

5. Risico's en kanttekeningen
Kiesgerechtigden kunnen voorlopig geen verzoek indienen om een referendum te houden
Met het besluit om de Referendumverordening tijdelijk buiten werking te stellen, hebben 
kiesgerechtigden gedurende de duur van de buiten werking stelling voorlopig geen mogelijkheid om 
een verzoek in te dienen om een referendum te houden.

Zoals ook bleek uit het Tweede evaluatierapport Referendumcommissie van 4 juni 2024 en uit de 
eerste bespreking van dit rapport in de commissie Bestuur op 13 juni 2024, is de huidige 
Referendumverordening op meerdere punten moeilijk uitvoerbaar. Dit is reden voor substantiële 
wijziging om zodoende te komen tot een (beter) uitvoerbare Referendumverordening. Het kost tijd 
om deze wijzigingen goed en grondig voor te bereiden. Streven is, om uiterlijk in het eerste kwartaal 
van 2025 met een voorstel te komen.

6. Uitvoering
Het besluit tot buiten werking stelling is van kracht met ingang van de dag na die van bekendmaking 
van het besluit.


